
1 

 
 
 
 

 

Rua José Antônio de Campos, n° 250 

Centro – Registro, SP 

atosoficiais@registro.sp.gov.br 

www.registro.sp.gov.br 

 

 
 

DECRETO Nº 4.117 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

 
APROVA O PLANO DIRETOR DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO. 

 
 

SAMUEL MOREIRA DA SILVA JUNIOR, Prefeito Municipal de Registro, Estado de São Paulo, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aprovado o Plano Diretor de Tecnologia da Informação em anexo, que faz parte integrante deste 

Decreto.  

 

Parágrafo único. Este documento estabelece as ações e estratégias necessárias para alinhar a tecnologia da 

informação com os objetivos da administração pública, garantindo o aprimoramento dos serviços prestados aos 

cidadãos e o cumprimento das normativas legais. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 16 de dezembro de 2025. 
 
 

SAMUEL MOREIRA DA SILVA JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 

Reg. e Publ. na data supra 

 

JOÃO MITSUJI SAKÔ  

Secretário Municipal de Administração  

 

CAIO CÉSAR FREITAS RIBEIRO 

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos e Segurança Pública  
A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
  C

A
IO

 C
E

S
A

R
 F

R
E

IT
A

S
 R

IB
E

IR
O

, J
O

Ã
O

 M
IT

S
U

JI
 S

A
K

Ô
 e

 S
A

M
U

E
L 

M
O

R
E

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

 J
U

N
IO

R
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

eg
is

tr
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

1F
2-

F
62

7-
A

1D
B

-C
32

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
1F

2-
F

62
7-

A
1D

B
-C

32
8



 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 F
R

E
IT

A
S

 R
IB

E
IR

O
, J

O
Ã

O
 M

IT
S

U
JI

 S
A

K
Ô

 e
 S

A
M

U
E

L 
M

O
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
1F

2-
F

62
7-

A
1D

B
-C

32
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

1F
2-

F
62

7-
A

1D
B

-C
32

8



2 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 F
R

E
IT

A
S

 R
IB

E
IR

O
, J

O
Ã

O
 M

IT
S

U
JI

 S
A

K
Ô

 e
 S

A
M

U
E

L 
M

O
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
1F

2-
F

62
7-

A
1D

B
-C

32
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

1F
2-

F
62

7-
A

1D
B

-C
32

8



3 
 

Sumário 

 

HISTÓRICO DAS VERSÕES ........................................................................................................................ 5 

APRESENTAÇÃO ....................................................................................................................................... 5 

OBJETIVO ................................................................................................................................................. 5 

1. INTRODUÇÃO .................................................................................................................................. 6 

2. GLOSSÁRIO DE TERMOS E ABREVIAÇÕES ....................................................................................... 6 

3. METODOLOGIA APLICADA .............................................................................................................. 6 

4. PRINCÍPIOS E OBJETIVOS ................................................................................................................ 7 

5. Organograma da TIC ....................................................................................................................... 9 

6. Referencial Estratégico ................................................................................................................. 10 

7. Princípios que Nos Guiam ............................................................................................................. 10 

8. Análise de Pontos Fortes .............................................................................................................. 11 

9. Análise de Pontos Fracos .............................................................................................................. 12 

10. INDICADORES ........................................................................................................................... 13 

11. RECURSOS DE HARDWARE, SOFTWARE E SERVIÇOS ............................................................... 13 

11.1 Parque Computacional ............................................................................................................. 14 

11.1.1 - Diretoria Geral de Administração .................................................................................. 14 

11.1.2 - Diretoria Geral de Educação.......................................................................................... 14 

11.1.3 - Diretoria Geral de Saúde ............................................................................................... 14 

11.1.4 - PRAÇAS PÚBLICAS COM WI-FI GRÁTIS .......................................................................... 14 

11.2 – SISTEMA DE VIDEO MONITORAMENTO ............................................................................ 14 

11.3 - Gravação de Imagem e Áudio na Sala de Licitação ........................................................... 15 

12. PROCESSO DE REVISÃO DO PDTIC ............................................................................................ 15 

12.1 - Abordagem Dinâmica: ....................................................................................................... 15 

12.2 - Revisões Periódicas:........................................................................................................... 16 

12.3 - Objetivos das Revisões: ..................................................................................................... 16 

12.4 - Benefícios da Abordagem Adaptativa: .............................................................................. 16 

13. Conclusão ................................................................................................................................. 17 

13.1 Centralização e Agregação de Valor: ................................................................................... 17 

13.2 - Tecnologia como Impulsionadora de Mudanças: .............................................................. 17 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 F
R

E
IT

A
S

 R
IB

E
IR

O
, J

O
Ã

O
 M

IT
S

U
JI

 S
A

K
Ô

 e
 S

A
M

U
E

L 
M

O
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
1F

2-
F

62
7-

A
1D

B
-C

32
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

1F
2-

F
62

7-
A

1D
B

-C
32

8



4 
 

13.3 - Alinhamento com a Lei e o Cidadão: ................................................................................. 17 

13.4 - Construindo o Futuro Juntos: ............................................................................................ 17 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 F
R

E
IT

A
S

 R
IB

E
IR

O
, J

O
Ã

O
 M

IT
S

U
JI

 S
A

K
Ô

 e
 S

A
M

U
E

L 
M

O
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
1F

2-
F

62
7-

A
1D

B
-C

32
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

1F
2-

F
62

7-
A

1D
B

-C
32

8



5 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 F
R

E
IT

A
S

 R
IB

E
IR

O
, J

O
Ã

O
 M

IT
S

U
JI

 S
A

K
Ô

 e
 S

A
M

U
E

L 
M

O
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
1F

2-
F

62
7-

A
1D

B
-C

32
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

1F
2-

F
62

7-
A

1D
B

-C
32

8



6 
 

 
 

 
 

 
A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
  C

A
IO

 C
E

S
A

R
 F

R
E

IT
A

S
 R

IB
E

IR
O

, J
O

Ã
O

 M
IT

S
U

JI
 S

A
K

Ô
 e

 S
A

M
U

E
L 

M
O

R
E

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

 J
U

N
IO

R
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

eg
is

tr
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

1F
2-

F
62

7-
A

1D
B

-C
32

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
1F

2-
F

62
7-

A
1D

B
-C

32
8



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 F
R

E
IT

A
S

 R
IB

E
IR

O
, J

O
Ã

O
 M

IT
S

U
JI

 S
A

K
Ô

 e
 S

A
M

U
E

L 
M

O
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
1F

2-
F

62
7-

A
1D

B
-C

32
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

1F
2-

F
62

7-
A

1D
B

-C
32

8



8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 F
R

E
IT

A
S

 R
IB

E
IR

O
, J

O
Ã

O
 M

IT
S

U
JI

 S
A

K
Ô

 e
 S

A
M

U
E

L 
M

O
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
1F

2-
F

62
7-

A
1D

B
-C

32
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

1F
2-

F
62

7-
A

1D
B

-C
32

8



9 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 Diretoria Geral de 

Administração 

Diretoria Geral de 

 Educação 

Diretoria Geral de Saúde 

 

Seção Especial de Políticas 

Públicas de Tecnologia da 

Informação 

Seção de Informática 
Coordenadoria de 

Tecnologia da Informação 

em Saúde 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 F
R

E
IT

A
S

 R
IB

E
IR

O
, J

O
Ã

O
 M

IT
S

U
JI

 S
A

K
Ô

 e
 S

A
M

U
E

L 
M

O
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
1F

2-
F

62
7-

A
1D

B
-C

32
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

1F
2-

F
62

7-
A

1D
B

-C
32

8



10 
 

 

 

 

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 F
R

E
IT

A
S

 R
IB

E
IR

O
, J

O
Ã

O
 M

IT
S

U
JI

 S
A

K
Ô

 e
 S

A
M

U
E

L 
M

O
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
1F

2-
F

62
7-

A
1D

B
-C

32
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

1F
2-

F
62

7-
A

1D
B

-C
32

8



11 
 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 F
R

E
IT

A
S

 R
IB

E
IR

O
, J

O
Ã

O
 M

IT
S

U
JI

 S
A

K
Ô

 e
 S

A
M

U
E

L 
M

O
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
1F

2-
F

62
7-

A
1D

B
-C

32
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

1F
2-

F
62

7-
A

1D
B

-C
32

8



12 
 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 F
R

E
IT

A
S

 R
IB

E
IR

O
, J

O
Ã

O
 M

IT
S

U
JI

 S
A

K
Ô

 e
 S

A
M

U
E

L 
M

O
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
1F

2-
F

62
7-

A
1D

B
-C

32
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

1F
2-

F
62

7-
A

1D
B

-C
32

8



13 
 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 F
R

E
IT

A
S

 R
IB

E
IR

O
, J

O
Ã

O
 M

IT
S

U
JI

 S
A

K
Ô

 e
 S

A
M

U
E

L 
M

O
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
1F

2-
F

62
7-

A
1D

B
-C

32
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

1F
2-

F
62

7-
A

1D
B

-C
32

8



14 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 F
R

E
IT

A
S

 R
IB

E
IR

O
, J

O
Ã

O
 M

IT
S

U
JI

 S
A

K
Ô

 e
 S

A
M

U
E

L 
M

O
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
1F

2-
F

62
7-

A
1D

B
-C

32
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

1F
2-

F
62

7-
A

1D
B

-C
32

8



15 
 

 
 

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 F
R

E
IT

A
S

 R
IB

E
IR

O
, J

O
Ã

O
 M

IT
S

U
JI

 S
A

K
Ô

 e
 S

A
M

U
E

L 
M

O
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
1F

2-
F

62
7-

A
1D

B
-C

32
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

1F
2-

F
62

7-
A

1D
B

-C
32

8



16 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 F
R

E
IT

A
S

 R
IB

E
IR

O
, J

O
Ã

O
 M

IT
S

U
JI

 S
A

K
Ô

 e
 S

A
M

U
E

L 
M

O
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
1F

2-
F

62
7-

A
1D

B
-C

32
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

1F
2-

F
62

7-
A

1D
B

-C
32

8



17 
 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 F
R

E
IT

A
S

 R
IB

E
IR

O
, J

O
Ã

O
 M

IT
S

U
JI

 S
A

K
Ô

 e
 S

A
M

U
E

L 
M

O
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
1F

2-
F

62
7-

A
1D

B
-C

32
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

1F
2-

F
62

7-
A

1D
B

-C
32

8



18 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
S

A
R

 F
R

E
IT

A
S

 R
IB

E
IR

O
, J

O
Ã

O
 M

IT
S

U
JI

 S
A

K
Ô

 e
 S

A
M

U
E

L 
M

O
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
1F

2-
F

62
7-

A
1D

B
-C

32
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

1F
2-

F
62

7-
A

1D
B

-C
32

8



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 81F2-F627-A1DB-C328

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAIO CESAR FREITAS RIBEIRO (CPF 041.XXX.XXX-64) em 16/12/2025 16:04:19 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOÃO MITSUJI SAKÔ (CPF 048.XXX.XXX-69) em 17/12/2025 22:51:15 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SAMUEL MOREIRA DA SILVA JUNIOR (CPF 066.XXX.XXX-46) em 19/12/2025 11:14:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://registro.1doc.com.br/verificacao/81F2-F627-A1DB-C328


